Дело № 1-3/18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июня 2018 года с. Шипуново

Шипуновский районный суд Алтайского края в составе 

Председательствующего судьи Миляева О.Н.

при секретарях Масловой Е.В., Зыковой Л.А., Анкудиновой М.В., 

с участием: государственных обвинителей – помощника прокурора Шипуновского района Алтайского края Маликовой Л.В., заместителя прокурора Шипуновского района Алтайского края Абашева С.Н.,

представителя потерпевшего – муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Олимп» - ФИО1 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Харина Ю.Н., представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, зарегистрированной по месту жительства и фактически проживающей в 

<

адрес>, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом директора муниципального учреждения «Муниципальный межпоселенческий культурно-спортивный комплекс «Олимп» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 была принята на работу в должности главного бухгалтера, с ней был заключен трудовой договор. 

В соответствии с постановлением администрации Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня районных казенных учреждений и районных бюджетных учреждений, создаваемых путем изменения типа действующих бюджетных учреждений», муниципальное учреждение «Муниципальный межпоселенческий культурно-спортивный комплекс «Олимп» переименовано в муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-спортивный комплекс «Олимп» (далее – МБУ КСК «Олимп», учреждение, комплекс). 

В соответствии со ст.ст. 6-7 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 404-ФЗ «О бухгалтерском учете», должностной инструкцией главного бухгалтера МБУ КСК «Олимп», утвержденной его директором, трудовым договором, главный бухгалтер осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль экономного использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности учреждения; формирует в соответствии с законодательством учетную политику исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, по обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля проведения хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядком документооборота; обеспечивает рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности в учреждении и в его подразделениях на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности учреждения, его имущественном положении, доходах и расходах, а также разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины; организует учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности учреждения, финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения; осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходованием фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам учреждения, за проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, организацией проверок бухгалтерского учета и отчетности, документальных ревизий в подразделениях учреждения; участвует в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат; принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; принимает меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости учреждения; осуществляет взаимодействие с банками по вопросам размещения свободных финансовых средств на банковских депозитных вкладах (сертификатах) и приобретения высоко ликвидных государственных ценных бумаг; ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; участвует в разработке и внедрении рациональной плановой и учетной документации, прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники; обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; оказывает методическую помощь работникам подразделений учреждения по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа; руководит работниками бухгалтерии. 

В соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2, как главный бухгалтер учреждения, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей учреждением имущества, а также за ущерб, возникший у учреждения в результате возмещения ею ущерба иным лицам, и обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу учреждения и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать директору учреждения о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и иные отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. 

В соответствии с квалифицированными сертификатами ключа проверки электронной подписи, владельцем которых в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наряду с директором учреждения, являлась и ФИО2, областью их использования, среди прочего, являлась подпись электронных платежных документов, электронный документооборот. Кроме того, в соответствии с приказами директора учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственных лиц», № от ДД.ММ.ГГГГ «Об электронной подписи», № от ДД.ММ.ГГГГ «Об электронной подписи», в целях ведения электронного документооборота с Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю право подписывать квалифицированной электронной подписью электронные документы при работе в системе удаленного финансового документооборота предоставлено директору учреждения (право первой подписи) и главному бухгалтеру (право второй подписи). На указанных лиц возложена персональная ответственность за: сохранение в тайне конфиденциальной информации, ставшей им известной в процессе обмена информацией; сохранение в тайне ключей электронной подписи; соблюдение правил эксплуатации автоматизированного рабочего места обмена электронными документами и средств электронной подписи.

Кроме того, в силу должностных полномочий ФИО2, ей было вверено право использовать первую (подпись директора) и вторую (подпись главного бухгалтера) электронные подписи при создании платежных документов в системе электронного документооборота.

Таким образом, ФИО2, являясь главным бухгалтером учреждения, в силу занимаемого ею служебного положения и разрешаемого круга вопросов, на постоянной основе исполняла административно-хозяйственные функции и в этой связи ей было фактически вверено имущество и финансовые средства учреждения.

Изложенный выше объем полномочий ФИО2 позволил ей совершить хищение путем присвоения и растраты фактически вверенного ей имущества учреждения при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел на систематические хищения с использованием своего служебного положения, путем присвоения (перечисления в свою пользу) и растраты (перечисления другим лицам в целях сокрытия хищения) денежных средств учреждения посредством изготовления платежных документов в системе электронного документооборота с указанием фиктивных оснований назначения платежа и дальнейшего безосновательного списания денежных средств с лицевого счета учреждения, открытого в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю, и их последующего незаконного перечисления под видом заработной платы на счета ФИО2, К.Н,Б., С.В.Ф., Ф.В.Г. в Алтайском отделении 8644/0311 в Сибирском банке ПАО Сбербанк по ул. Советская, 67 в с. Шипуново Шипуновского района Алтайского края для дальнейшего расходования похищенных денежных средств по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в тот же период времени, находясь в здании учреждения по пер. Южный, 35 «а», используя комплекс имеющихся у нее полномочий по фактическому распоряжению вверенными ей денежными средствами учреждения, незаконно, с помощью специализированной программы электронного документооборота изготавливала заявки на кассовый расход с внесением в них заведомо ложных сведений о назначении платежа «заработная плата». Затем, в данных заявках электронным ключом проставляла подписи директора учреждения и свою и направляла их в Управление Федерального казначейства по Алтайскому краю, сотрудники которого, на основании предоставленных им документов, формировали платежное поручение и перечисляли указанные в нем денежные средства на расчетный счет Отделения № 8644 Сбербанка России, сотрудники которого, по предоставленным платежным документам перечисляли денежные средства на счета ФИО2, К.Н,Б., С.В.Ф., Ф.В.Г.

Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по платежным документам с фиктивным назначением платежа на счета ФИО2, К.Н,Б., С.В.Ф., Ф.В.Г. были перечислены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла, на хищение путем присвоения и растраты принадлежащих МБУ КСК «Олимп» денежных средств, ФИО2 при формировании заявок на кассовый расход, вносила в них заведомо ложные сведения о сумме платежа, незаконно их завышая, при этом назначение платежа соответствовало действительности. 

Общая сумма перечисленных на счета ФИО2, К.Н,Б., С.В.Ф., Ф.В.Г. денежных средств в размерах, превышающих сумму денежных средств, правомерно начисленных к выплате, составила 

<

данные изъяты>.

При этом, на счета ФИО2, К.Н,Б., С.В.Ф., Ф.В.Г. не были перечислены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> (по платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ, по недоплате в размере 

<

данные изъяты> платежные поручения отсутствуют), которые были правомерно начислены к выплате указанным выше лицам. 

Таким образом, сумма похищенных указанным способом денежных средств составила 

<

данные изъяты>.

Всего ФИО2 из корыстных побуждений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем присвоения и растраты похитила с использованием своего служебного положения принадлежащие МБУ КСК «Олимп» денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, чем причинила МБУ КСК «Олимп» материальный ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном ей обвинении признала частично и пояснила, что денежные средства она не похищала, а лишь авансировала, завышая по мере необходимости размер начисленных ею денежных средств, удерживая впоследствии эти же суммы из заработной платы. Ключи электронной подписи ее и директора находились в ноутбуке, доступ к которому ограничен не был. Банковской картой К.Н,Б. она никогда не пользовалась, карта находилась у К.Н,Б.. Доступ к программе бухгалтерии могли иметь все. Помимо бухгалтерии она занималась кадрами и кассой. Каких-либо переплат С.В.Ф. она не делала, была задолженность перед ним по заработной плате в декабре, которую ему выплатили лишь в январе, из-за чего и получилась двойная зарплата. Начислением заработной платы занималась только она, она же занималась и оформлением всей бухгалтерской документации. Допускает, что при оформлении документации она могла что-то не внести в книгу по заработной плате, могла ошибиться в отчетах так и могла образоваться переплата, которую высчитал эксперт. 

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО1 пояснил, что в должности директора КСК «Олимп» он работает с ДД.ММ.ГГГГ когда уже в должности главного бухгалтера работала ФИО2, занимавшаяся всеми вопросами бухгалтерии и кадровыми без его участия. У ФИО2 была его электронная подпись, посредством которой она (ФИО2) изготавливала платежные документы. Сотрудником по кадрам являлась К.Н,Б., находившаяся во время исполнения им своих обязанностей в штате организации, но на рабочем месте он К.Н,Б. никогда не видел, а узнав, что фактически обязанности К.Н,Б. исполняла ФИО2, он в ДД.ММ.ГГГГ данную должность сократил. О хищении ФИО2 денежных средств организации ему стало известно в период предварительного следствия по данному уголовному делу.

Свидетель Б.А.С. (начальник отдела по труду Администрации Шипуновского района) пояснил суду о том, что культурно-спортивный комплекс «Олимп» является самостоятельным юридическим лицом, штатное расписание которого утверждается главой Администрации района, начислением заработной платы занимается главный бухгалтер этой организации. По вопросам невыплаты заработной платы либо переработки никто из работников КСК «Олимп» к ним в отдел не обращался.

Свидетель С.В.Ф. пояснил о том, что он с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал директором КСК «Олимп», главным бухгалтером работала ФИО2 В ДД.ММ.ГГГГ он совмещал работу директора с тренерской, о чем им с главой администрации района было заключено дополнительное соглашение. За работу в должности директора комплекса ему был установлен оклад 

<

данные изъяты>, за работу тренера ему доплачивали около 

<

данные изъяты>. В должностях сторожей в то время работали Ф.В.Г. и Н.С.И., размер оплаты труда которых, в то время был минимальным. Помимо обязанностей главного бухгалтера ФИО2 совмещала и кадровую работу, за которую у нее была доплата. При нем в должности специалиста по кадрам работала на полставки К.Н,Б., которая приходила когда в первой, когда во второй половине дня. В дальнейшем им совмещение должностей запретили. В ДД.ММ.ГГГГ ему не доплатили заработную плату в размере 

<

данные изъяты>, которые выплатили в ДД.ММ.ГГГГ. О том, что ФИО2 получала заработную плату в большем размере ему ничего не известно. 

Допрошенный при производстве предварительного расследования С.В.Ф. пояснял о том, что ему стало известно, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено к выплате 

<

данные изъяты>, но фактически было перечислено 

<

данные изъяты>, то есть переплата составила 

<

данные изъяты>, о чем он пояснить ничего не может (т. 3 л.д. 116-119).

Допрошенный при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля К.А.В. пояснил о том, что он возглавлял КСК «Олимп» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, главным бухгалтером организации в то время работала ФИО2, которая единолично вела всю бухгалтерскую документацию, занималась начислением заработной платы. За время его работы должности кассира не было, обязанности специалиста по кадрам на полставки исполняла К.Н,Б. У ФИО2 была в наличии его электронная подпись, которую она использовала при взаимодействии с Управлением Федерального казначейства, посредством электронного документооборота, к которому он никакого отношения не имел. При нем ФИО2 исполняла только свои обязанности главного бухгалтера без совмещения должностей, заработную плату выплачивали своевременно дважды в месяц, каких-либо споров по поводу выплат заработной платы у работников комплекса не возникало (т. 3 л.д. 141-145).

Свидетель Ж.Т.Б. пояснила о том, что финансирование КСК «Олимп» производилось по заявке комплекса. При этом комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района планируется вся сумма на год, исходя из затрат на заработную плату, расходов на коммунальные платежи в предыдущем году. Причем, планируемая сумма не превышает сумму за отчетный предшествующий год, расчет этих сумм производился главным бухгалтером комплекса ФИО2. Помимо этого, КСК «Олимп» мог иметь собственные средства за счет, например, проката коньков, аренды помещений, оказания услуг. Контроль за расходованием выделяемых денежных средств осуществляется при сдаче отчетов расходов, которые принимала непосредственно она, однако каких-либо нарушений выявлено не было, учитывая, что проверка целевого использования денежных средств возможна лишь внутри организации при проверке бухгалтерского учета, они же могут проверить лишь расходование общей выделенной комплексу суммы.

Из показаний свидетеля А.Н.А. следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она работала в КСК «Олимп» в должности кассира и по совместительству специалистом по кадрам. За время ее работы кассы, как таковой, не было из-за малого количества наличных денежных средств, работали либо через счет в банке, либо через казначейство. Все финансовые операции осуществляла главный бухгалтер ФИО2, которая и начисляла заработную плату (т. 1 л.д. 96-98).

Свидетель С.Е.А. пояснила о правилах начисления заработной платы в бюджетных организациях, расходовании денежных средств, ведения бухгалтерской документации.

Свидетель Щ.Н.М. пояснила, что она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала специалистом по кадрам КСК «Олимп» на ? ставки, главным бухгалтером работала ФИО2. Каких-либо вопросов по начислению заработной платы у нее никогда не возникало. 

Свидетель К.Н,Б. пояснила о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она по предложению ФИО2 трудоустроилась на должность кассира КСК «Олимп», но фактически данную работу не выполняла. При трудоустройстве на ее имя в Сбербанке была оформлена зарплатная банковская карта, которой она не пользовалась, деньги с нее не обналичивала. 

Свидетель Н.С.И. пояснила о том, что она работает сторожем в КСК «Олимп», помимо нее сторожами работают К.М.А. и Ф.В.Г.. Размер их заработной платы составляет 

<

данные изъяты>, которую они получают дважды в месяц в качестве аванса и окончательного расчета. Каких-либо претензий к ФИО2 по начислению заработной платы не было.

Свидетели К.М.А. и Ф.В.Г. дали показания, соответствующие в целом показаниям Н.С.И.

При этом, К.М.А. пояснил, что он исполнят обязанности сторожа фактически за свою родственницу ФИО3 из-за сложного материального положения, заработную плату получает тоже он.

Свидетель Ф.Т.В. на предварительном следствии пояснила о том, что ее родители работают в КСК «Олимп», первый курс ее обучения оплачивал ее дедушка – М.А.И. Материально ей помогают мама, бабушки и дедушки. Ее старшая сестра обучалась на платном отделении педагогического колледжа. Периодически она пользуется банковскими картами своих родителей (т. 3 л.д. 105-107).

Согласно показаниям свидетеля Ф.В.В., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она обучалась на платном отделении Барнаульского педагогического колледжа, плата за обучение в котором составляла от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>. Ее обучение оплачивала ее мать, работающая главным бухгалтером КСК «Олимп», отец материальную помощь ей не оказывал. На какие средства мать оплачивала обучение ей неизвестно (т. 3 л.д. 136-140). 

При осмотре кабинета руководителя и главного бухгалтера КСК «Олимп» были изъяты бухгалтерские документы организации (т. 1 л.д. 39-47).

Изъятые документы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 202-256, т. 4 л.д. 47-63, 64-88).

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договором (с дополнительными соглашениями к нему) подтверждается прием ФИО2 на постоянную работу в должности главного бухгалтера МБУ КСК «Олимп» (т. 1 л.д. 59, 60-68).

Должностной инструкцией главного бухгалтера подтверждается наличие у ФИО2 организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий (т. 1 л.д. 70-73).

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности подтверждается полная материальная ответственность ФИО2 при исполнении ею своих обязанностей главного бухгалтера МБУ КСК «Олимп» (т. 1 л.д. 74).

Приказы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждают полномочия ФИО2 подписывать квалифицированной электронной подписью электронные документы при работе в системе СУФД, наделение ее правом действовать от имени и по поручению организации-заявителя (т. 1 л.д. 75-76, 77-79, 80-82).

Заключением судебной бухгалтерской экспертизы установлено, что сумма начисленной заработной платы ФИО2, К.Н,Б., С.В.Ф., Ф.В.Г., согласно книг учета расчетов по оплате труда МБУ КСК «Олимп» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>, в том числе: 

ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>

К.Н,Б. в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе: за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ начисления и удержания не отражены.

С.В.Ф. в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе: за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ начисления и удержания не отражены. 

Ф.В.Ф. в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе: за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>

Сумма перечисленных денежных средств по основанию «заработная плата» (отпускные, больничные) со счета МБУ «КСК «Олимп» № на счета: ФИО2 (номер счета №), К.Н,Б. (номер счета №), С.В.Ф. (номер счета №), Ф.В.Г. (номер счета №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>, в том числе: на счет ФИО2 - 

<

данные изъяты>, в том числе: за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>

на счет К.Н,Б. в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе: за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ перечислений не установлено.

на счет С.В.Ф. в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе: за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ перечислений не установлено.

на счет Ф.В.Г. в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе: за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>; за ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>

Разница между суммой денежных средств положенных к выплате ФИО2, К.Н,Б., С.В.Ф., Ф.В.Г. по основанию «заработная плата» (отпускные, больничные) и суммой денежных средств, перечисленных по основанию «заработная плата» (отпускные, больничные) со счета МБУ «КСК «Олимп» № ФИО2 (номер счета №), К.Н,Б. (номер счета №), С.В.Ф. (номер счета №), Ф.В.Г. (номер счета №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ -

<

данные изъяты>, в том числе: ФИО2 - 

<

данные изъяты>; К.Н,Б. - 

<

данные изъяты>; С.В.Ф. - 

<

данные изъяты>; Ф.В.Г. - 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 74-118).

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в хищении с использованием своего служебного положения денежных средств в крупном размере доказана полностью.

Давая оценку заключению судебной бухгалтерской экспертизы, суд не находит оснований ставить под сомнение выводы эксперта. Экспертное заключение подготовлено специалистом в области бухгалтерского учета и анализа хозяйственной деятельности, с определенным опытом работы, выводы эксперта основаны на анализе бухгалтерских документов МБУ КСК «Олимп», а потому суд признает данное заключение относимым, допустимым, достоверным.

Утверждение защиты о том, что выявленные разница между суммой денежных средств, положенных к выплате ФИО2, К.Н,Б., С.В.Ф., Ф.В.Г. по основанию «заработная плата» (отпускные, больничные), и суммой денежных средств, перечисленных по основанию «заработная плата» (отпускные, больничные) могла образоваться в результате недобросовестного исполнения ФИО2 своих служебных обязанностей, вследствие не внесения в соответствующие документы определенных сведений об операциях, суд, с учетом образования ФИО2, опыта ее работы, считает неубедительным.

Давая юридическую оценку действиям ФИО2, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО2, работая в должности главного бухгалтера МБУ КСК «Олимп», используя доступ к счетам данной организации, ключи электронной цифровой подписи ее руководителя, изготавливала платежные документы на перечисление с расчетного счета в Алтайском отделении № 8644 ПАО «Сбербанк России» МБУ КСК «Олимп» принадлежащих ему денежных средств в качестве заработной платы, после чего проставляла в данных документах электронные подписи руководителя организации и свои и направляла платежные документы в ПАО «Сбербанк России», сотрудники которого, на основании представленных им документов, перечисляли указанные в них суммы денежных средств с расчетного счета МБУ КСК «Олимп» на счета ФИО2, Ф.В.Г., К.Н,Б., С.В.Ф. 

Хищение выразилось в противоправном, безвозмездном, совершенном с корыстной целью, обращении ФИО2 вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника.

Похищенные денежные средства были ФИО2 вверены, поскольку она в силу специального поручения была наделена полномочиями по распоряжению и управлению находящимися на счете МБУ КСК «Олимп» денежными средствами.

При этом ФИО2 использовала свое служебное положение, поскольку в силу занимаемой ею должности обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями.

Обращенные в свою пользу денежные средства ФИО2 растратила путем их расходования в личных целях, передачи другим лицам.

Причиненный действиями ФИО2 материальный ущерб, в силу пункта 4 Примечаний к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, составляет крупный размер.

Совершая хищение, ФИО2 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желала их наступления.

Довод подсудимой о том, что присваивая денежные средства, она рассчитывала на их возврат голословен, ничем объективно не подтвержден. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО2 совершила умышленное, тяжкое, корыстное преступление, использовав свое служебное положение.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает фактическое признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и учитывает их при назначении наказания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и понижения категории преступления на менее тяжкую.

При изучении личности подсудимой установлено следующее.

ФИО2 не судима, к административной ответственности не привлекалась, в браке не состоит, по месту жительства администрацией Шипуновского сельсовета Шипуновского района Алтайского края характеризуется удовлетворительно, по месту работы в МБУ КСК «Олимп» - положительно, на учетах у врача-психиатра и психиатра-нарколога КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» не состоит (т. 6 л.д. 172, 173, 177, 179-184).

Учитывая характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, применив положения ст. 73 УК РФ.

По тем же основаниям суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку виновными действиями ФИО2 потерпевшему был причинен имущественный вред, ущерб не возмещен, МБУ КСК «Олимп» заявлен к ФИО2 гражданский иск в размере вмененного ущерба, на предварительном следствии для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и других имущественных взысканий был наложен арест на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, суд находит исковые требования, подлежащими полному удовлетворению с обращением взыскания на указанные денежные средства в целях обеспечения гражданского иска.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу – изъятые в МБУ КСК «Олимп» подлинники бухгалтерских документов подлежат возвращению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты>, возложив на осужденную исполнение обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, своевременно и регулярно, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в определенные ею дни.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск Муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Олимп» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Олимп» в счет возмещения ущерба 

<

данные изъяты>.

Обратить взыскание на изъятые у ФИО2 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: Бухгалтерские документы муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Олимп»», в том числе, находящиеся в следующих папках и сшивах: папку-скоросшиватель с надписью «Книга приказов № 2 МБУКСК «Олимп» 

<

***> год (отпуск)» на 10 листах; копию устава муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Олимп»» (в новой редакции), на 6 листах; копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ серии 22 №; копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серии 22 №; подшивку, прошитую белой нитью, заверенную оттиском мастичной печати «Олимп» Администрация Шипуновского района Алтайского края, на 10 листах; белый лист формата А4 с надписью в верхней части: «Информация о выплате заработной платы за декабрь месяц 2016 г. На реализацию местных полномочий по бюджету МБУ «КСК «Олимп»»; папку-скоросшиватель «Карточки счетов, оборотная ведомость», страницы которой пронумерованы, содержатся на 37 страницах; папку-скоросшиватель «Книга учета расчетов по оплате труда МБУ «КСК «Олимп»» 2014 год» на 23 страницах; папку-скоросшиватель «Книга учета расчетов по оплате труда МБУ «КСК «Олимп»» 2016 год с двумя страницами с информацией о начислении заработной платы за январь 2016 года; папку синего цвета «МБУ КСК «Олимп» 2014 год лицевые счета» на 16 листах; папку-скоросшиватель зеленого цвета «Должностные инструкции» на 21 листе; информацию о начислении заработной платы МБУКСК «Олимп» на 14 листах; подшивку документов на 8 листах, не опечатана, скреплена двумя металлическими скобами с надписью на первом листе: «Книга учета трудовых договоров и изменений к ним», начата ДД.ММ.ГГГГ; папку розового цвета «Бухгалтерские справки расчет отпускных 2014, 

<

***> год», на 12 листах; журнал «Книга учета расчетов по оплате труда МБУ «КСК «Олимп»» 2011, 2012, 2013 год», на 50 листах; папку-скоросшиватель «Книга приказов № 1 МБУКСК «Олимп»» 2016 год (производственные), на 40 листах, документы, скрепленные между собой металлической скрепкой, на 49 листах; папку «Авансовые отчеты», на 42 листах; папку-скоросшиватель «Книга приказов № 2 МБУКСК «Олимп» 2016 год (отпуска)» на 12 листах; папку-скоросшиватель желтого цвета «Расчет отпускных за 2013 год» на 8 листах; подшивку документов, прошитую белой нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Олимп» Администрация Шипуновского района, листы документов, находящихся в подшивке пронумерованы, содержатся на 9 листах; подшивку документов «Табель учета рабочего времени за 

<

***> год», на 22 листах; документы, скрепленные под одной металлической скрепкой: положение «Об оплате труда работников МУ КСК «Олимп», на 4 листах; положение «Об обработке и защите персональных данных», на 6 листах; положение «Об оплате труда работников МУ КСК «Олимп», на 4 листах; трудовой договор № с директором МБУ КСК «Олимп» ФИО1, на 8 листах; белый лист бумаги формата А4 с расчетом отпускных на имя Г.Т.Б. за февраль 2013 года; белый лист бумаги формата А4 с расчетом отпускных на имя Ф.В.Г. за декабрь 2012 года; белый лист бумаги формата А4 с расчетом отпускных на имя Н.С.И. за ноябрь 2012 года; папку-скоросшиватель «Заявления о перечислении заработной платы на карточки» на 29 листах; папку-скоросшиватель синего цвета «Книга приказов № 1 МБУ КСК «Олимп»» 

<

***> год (производственные)», на 41 листе; папку с твердой обложкой, в которой находятся личные карточки работников МБУ КСК «Олимп» на 152 листах; белый лист бумаги формата А4 – Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на работу главного бухгалтера» ФИО2 папку-скоросшиватель желтого цвета «Книга учета расчетов по оплате труда МБУ КСК «Олимп» 

<

***> год», на 27 листах; журнал с надписью «2013 год. «Олимп»» на 78 листах; коллективный договор МБУ КСК «Олимп» на 2014-2017 годы на 11 листах; тетрадь формата А4 в клетку, на обложке которой имеется надпись: «Журнал регистрации приказов: по личному составу, по основной деятельности, об отпусках и командировках», всего 192 страницы; подшивку «Табель учета рабочего времени за 2013 год», на 13 листах; папку-скоросшиватель «Табель учета рабочего времени за 2016 год», на 22 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов МБУКСК «ОЛИМП» 2013 год (отпуск)» на 8 листах; папку красного цвета «Вексель, фактуры» на 15 листах; подшивку документов «Книга приказов МБУ КСК «Олимп» 2014 год (отпуска)», на 11 листах; папку-скоросшиватель «Книга приказов № 3 МБУ КСК «Олимп» 2016 год (кадровые)», на 8 листах; подшивку документов «Книга приказов № 1 ММКСК «Олимп» (кадровые)», на 12 листах; папку-скоросшиватель зеленого цвета, на обложке которой имеется надпись: «Коллективный договор, Правила внутреннего трудового распорядка, Положение об обработке и защите (ПДР), Положение об оплате труда ММКСК «Олимп»» на 131 листе; документы, соединенные металлической скрепкой, имеют нумерацию, всего на 10 листах. На листе 1 имеется дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; подшивку документов, на обложке желтого цвета которой имеется надпись: «Табель учета рабочего времени за 2014 год» на 12 листах; документы, скрепленные между собой металлической скрепкой, на 14 листах. Первые два листа представляет собой квитанции к приходному кассовому ордеру; папку, на обложке которой имеется надпись: «2016 г. Папка для бумаг заявлений». Папка завязывается при помощи двух веревок. Всего на 303 листах; папку-скоросшиватель, на 65 листах. Первый лист личная карточки на имя Е.В.М.; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 2013 год Январь, Февраль, Март» на 201 листе; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 2013 год апрель, май, июнь» на 190 листе; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 2013 год июль, август, сентябрь» на 190 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 2013 год октябрь, ноябрь, декабрь» на 203 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 2014 год январь, февраль, март» на 304 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 2014 год апрель, май, июнь» на 171 листе; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 2014 год июль, август, сентябрь» на 281 листе; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 2014 год октябрь, ноябрь, декабрь» на 364 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 

<

***> год январь, февраль, март» на 213 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «апрель, май, июнь 

<

***>» на 181 листе; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 

<

***> год октябрь, ноябрь, декабрь» на 362 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 2016 год январь, февраль, март» на 499 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 2013 год апрель, май» на 254 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Папка для бумаг июнь 2016 год» на 291 листе; документы, скрепленные между собой металлическим зажимом для бумаг, под которым имеется фрагмент бумаги с надписью: «июль, август, сентябрь» на 196 листах, а также прикрепленные к ним не пронумерованные 5 листов. На первом листе находится журнал операций № 1 по счету «Касса» за 3 квартал 

<

***> года; папку с двумя веревками, на обложке которой имеется надпись: Папка № 1 стр. 230, 2016 год, на 230 листах; три листа формата А4, скрепленные между собой металлической скрепкой. Листы не пронумерованы. На листе 1 имеется информация о выписке из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ. На листе 3 имеется платежное поручение №; папку-скоросшиватель зеленого цвета «Касса за 2016 год» на 12 листах; папку зеленого цвета, в которой находятся пронумерованные документы, всего на 88 листах. На листе 1 имеется акт № 7 сдачи-приемки услуг, заверенный оттиском мастичной печати «Олимп» и оттиском мастичной печати ИП «ФИО4.»; папку, скрепленную металлическим зажимом и связанную веревочками, на 158 листах. На первом листе в данной папке находится образец заполнения платежного поручения; папку-скоросшиватель желтого цвета «Касса МБУКСК «Олимп» за 2013 год» на 3 листах; папку-скоросшиватель синего цвета. В данной папке находятся документы, которые скреплены металлическим скоросшивателем, имеют нумерацию, всего на 37 листах. На первом листе в данной папке находится счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ. На последнем листе в данной папке находится платежное поручение №; мультифору, в которой находится один лист формата А4, представляющий собой отчет о расходовании средств на проведение олимпиады в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; папку «Инвентарные карточки ММКСК ОЛИМП 2007 год», на 97 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за 2012 год октябрь, ноябрь, декабрь» на 187 листах; папку-скоросшиватель синего цвета «Годовой отчет за 2011, 2012, 2013 год. МБУКСК «Олимп»» на 100 листах; папку голубого цвета «Книга приказов МБУ КСК ОЛИМП 2013 год (производственные)» на 16 листах; папку «Лицевые счета год МБУКСК «Олимп» за 2013 год» на 16 листах; два листа бумаги формата А4, которые пронумерованы. На первом листе имеется счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на втором – рукописный список; папку-скоросшиватель оранжевого цвета «Сметы доходов и расходов» на 55 листах; подшивку документов «Книга приказов МБУ КСК ОЛИМП 2014 год (производственные)» на 33 листах; подшивку документов «Книга приказов № год» на 8 листах; подшивку документов «Книга приказов № 3 ММ КСК «Олимп» 2011 (производственные)» на 21 листе; мультифору, в которой находятся не скрепленные между собой документы. Основную массу документов, содержащихся в данной мультифоре, составляют личные карточки работника. Документы пронумерованы, всего на 34 листах. На первом листе имеется личная карточка на имя Щ.Н.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; папку-скоросшиватель, в которой находятся пронумерованные документы, всего на 47 листах. Документы скреплены металлическим скоросшивателем. Основную массу документов, содержащихся в данной папке, составляют акты и копии сертификатов. На первом листе имеется акт на списание материалов после проведения демонтажных работ от ДД.ММ.ГГГГ; подшивку документов «Отчеты» с обложкой розового цвета, на 306 листах; папку-скоросшиватель голубого цвета «Акты выполненных работ физ. лицами. Олимпиада» на 42 листах; папку-скоросшиватель «Уволенные работники. Архив» на 176 листах; книгу приказов, листы которой пронумерованы, всего на 100 листах; документ с информацией об оборотно-сальдовой ведомости по счету № за 

<

***> год, который скреплен металлической скрепкой, пронумерован, всего на 20 листах; папку-скоросшиватель желтого цвета «Главная книга 2013 год» на 11 листах; папку-скоросшиватель «Договора ММ КСК «Олимп»» на 152 листах; папку-скоросшиватель «Муниципальное здание МБУ КСК «Олимп»» на 39 листах; папку-скоросшиватель «Договора о материальной ответственности» на 45 листах; папку-скоросшиватель «Олимпиада. Авансовые отчеты, заявления (билеты)» на 44 листах; папку-скоросшиватель «Отчеты за год МБУКСК «Олимп»» на 330 листах. На первом листе в данной подшивке находится рукописная таблица с цифрами. На последнем листе в данной папке находится информационное письмо; документы, скрепленные металлической скрепкой, на 20 листах. Основную массу документов, содержащихся в данной папке, составляют различные акты. На первом листе в данной подшивке находится информация о размерах трибун на стадионе МБУ КСК «Олимп». На последнем листе в данной папке находится информация об оборотно-сальдовой ведомости по счету № за 

<

***> год; справку о доходах физического лица на имя Г.Т.Б. на 1 листе; папку-скоросшиватель «Книга приказов № 3 МБУКСК «Олимп»» 

<

***> год (кадровые) на 7 листах; папку-скоросшиватель синего цвета «Лицевые счета 

<

***>» на 14 листах; папку-скоросшиватель розового цвета «Касса 

<

***>» на 22 листах; папку-скоросшиватель желтого цвета «Путевые листы. Списание ГСМ. 

<

***>» на 7 листах; подшивку документов «Договора за 

<

***> год» с обложкой желтого цвета, на 37 листах; подшивку документов «Отчеты» с обложкой розового цвета, на 306 листах. Основную массу документов, содержащихся в данной папке, составляют отчеты. На первом листе в данной подшивке находится реестр МБУ КСК «Олимп» на ДД.ММ.ГГГГ; папку-скоросшиватель красного цвета «Лицевые счета» на 14 листах. На первом листе в данной папке находится отчет о состоянии лицевого счета МБУ КСК «Олимп» на ДД.ММ.ГГГГ; папку с мультифорами черного цвета, на 152 листах. На первом листе в данной папке имеется информация, выполненная рукописно. На последнем листе в данной папке находится копия сметы расходов на проведение олимпиады; папку-скоросшиватель зеленого цвета «Сметы и расчеты к сметам МБУ КСК «Олимп»» на 40 листах; папку-скоросшиватель «Грант 2014 год» на 33 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы МБУ КСК «Олимп» за январь, февраль, март, апрель 2012 год» на 166 листах; папку-скоросшиватель «Оплата по кредитному договору работников МБУКСК «Олимп»» на 4 листах; папку-скоросшиватель красного цвета «Исходящие документы за 2016 год» на 14 листах; папку-скоросшиватель желтого цвета «Касса 2012 год МБУКСК «Олимп»» на 2 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников МБУ «КСК «Олимп»» 2011 год, 2012 год» на 35 листах; папку-скоросшиватель розового цвета «Путевые листы. Списание ГСМ 2014 год» на 36 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Договора за 2012, 2013, 2014 год» на 67 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Отчеты за 2013 год» на 277 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Отчеты за год МБУКСК «Олимп» за 2012 год» на 213 листах; папку-скоросшиватель желтого цвета «Лицевые счета ММКСК «Олимп» за 2011-2012 год» на 63 листах; папку-скоросшиватель зеленого цвета. Документы в данной папке скреплены металлическим скоросшивателем на 303 листах. На первом листе в данной папке находится накладная № на отпуск материалов на сторону от ДД.ММ.ГГГГ; папку-скоросшиватель серого цвета. Документы в данной папке скреплены металлическим скоросшивателем на 254 листах. На первом листе в данной папке находится расчетно-платежная ведомость №; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов № 3 МБУКСК «Олимп» 2012 год (производственные)» на 19 листах; книгу голубого цвета на 110 листах со сведениями о коммунальных услугах; тетрадь зеленого цвета «Личный журнал ФИО2» с вкладными документами. Данная тетрадь имеет нумерацию, всего на 97 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов № 1 МБУКСК «Олимп» 2012 год (прием, увольнения, перевод)» на 6 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов № 2 МБУКСК «Олимп» 2012 год (отпуск)» на 10 листах; подшивка документов, на титульном листе имеется надпись: «Приходно-расходные документы май, август, сентябрь 2012 г. МБУ КСК «Олимп»» на 234 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Отчеты за год МБУКСК «Олимп»» на 341 листе. На первом листе в данной подшивке находится отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности на ДД.ММ.ГГГГ; папку-скоросшиватель «Ревизия 2009, 2012, 2013, 2014, 

<

***>, 2016 год» на 40 листах; подшивку документов желтого цвета, на титульном листе имеется надпись: «Книга учетов расчетов по оплате труда МБУ «КСК «Олимп»» 2013 год» на 16 листах; документы, скрепленные металлическим зажимом, пронумерованы, всего на 42 листах. На первом листе находится реестр привлеченных расходов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Касса МБУКСК «Олимп» за 2014 год, на 24 листах; папку-скоросшиватель серого цвета. Документы в данной папке скреплены металлическим скоросшивателем на 155 листах. На первом листе в данной папке находится инвентаризационная опись № по объектам нефинансовых активов на ДД.ММ.ГГГГ; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов №3 ММКСК «Олимп» (производственные)» на 23 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов №1 ММКСК «Олимп» 2011» на 16 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов №2 ММКСК «Олимп» 2010 (отпуск)» на 11 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов №2 ММКСК «Олимп» (кадровые отпуска)» на 22 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов №3 2008 год (производственные)» на 11 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов №1 2008 год (прием, увольнение, перевод)» на 10 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов №1 ММКСК «Олимп» 2010» на 9 листах; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов №3 ММКСК «Олимп» 2010 (производственные)» на 18 листах; договор строительного подряда № от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, на 8 листах; локальную смету № на капитальный ремонт кровли на 3 листах; папку-скоросшиватель. Документы в данной папке скреплены металлическим скоросшивателем на 60 листах. На первом листе в данной папке находится решение о зачете сумм излишне уплаченных страховых взносов, пеней от ДД.ММ.ГГГГ; подшивку документов, на титульном листе имеется надпись: «Книга приказов №2 ММКСК «Олимп» 2011 (отпуск)» на 9 листах – возвратить в МБУ КСК «Олимп»; информацию о кассовых выплатах по лицевому счету № муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс» «Олимп» ИНН № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 56 листах; информацию о кассовых выплатах по лицевому счету № муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс» «Олимп» ИНН № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 26 листах; информацию о кассовых выплатах по лицевому счету № муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс» «Олимп» ИНН № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 20 листах; информацию о кассовых выплатах по лицевому счету № МБУ «КСК «Олимп» ИНН № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 42 листах; реестры денежных средств с результатами зачислений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по КСК «Олимп» на 113 листах; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ (Ф.В.Г.)., трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ (К.Н,Б.)., трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ (С.В.Ф.)., реестр денежных средств с результатами зачислений № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, реестр денежных средств с результатами зачислений № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ, судебное производство № (копия), судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ, судебное производство № (копия); Выписка по счету ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №, название вклада - Visa Electron (руб), открытому ДД.ММ.ГГГГ в Сибирском банке ПАО Сбербанк на съемном носителе (CD-диск); выписку по счету К.Н,Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., №, название вклада - Visa Electron (руб)., открытому ДД.ММ.ГГГГ в Сибирском банке ПАО Сбербанк, на съемном носителе (CD-диск; выписку по счету С.В.Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., №, название вклада - Maestro (руб)., открытому ДД.ММ.ГГГГ в Сибирском банке ПАО Сбербанк; выписку по счету Ф.В.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., №, название вклада – «Visa Electron (руб)», открытому ДД.ММ.ГГГГ в Сибирском банке ПАО Сбербанк – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Шипуновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое должно быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Миляев О.Н.